
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成26年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
※　平成22年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率、管渠老朽化率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表
宮崎県　宮崎市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

630.37 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
)

法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 405,750 643.67

－

- 37.45 2.41 99.38 2,386 9,747 3.84 2,538.28 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

●経営の健全性について
　累積欠損がなく、「流動比率」は会計制度見直し
の影響によりH25年度に比べ低くなっております。
　また、「企業債残高対事業規模比率」は、類似団
体平均や全国平均よりも高くなっておりますが、企
業債残高としては年々減少している状況です。
　「経常収支比率」は、100％以上を維持していま
すが、収支不足分を一般会計からの繰入金で賄って
いるためであり、「経費回収率」は、100％を下回
る水準となっています。このため、下水道使用料水
準の見直しが必要な状況です。
　これまでも段階的に下水道使用料の引き上げを
行ってきており、直近ではH24年10月に実施してお
りますが、今後も定期的に使用料水準の見直しが必
要と考えます。

●効率性について
　「水洗化率」が全国平均より高く、類似団体平均
とほぼ同水準となっております。
　なお、公共下水道事業の処理場へ接続しているた
め、特定環境保全公共下水道事業では処理場を保有
していません。

　注）「経常収支比率」、「流動比率」、「経費回収
率」のH26年度の数値については、会計制度見直しによ
る影響も含まれております。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　「有形固定資産減価償却率」は、全国、類似団体
いずれの平均よりも低くなっておりますが、年々上
昇しております。
　また、供用開始がH5年であるため、法定耐用年数
を経過した管渠や更新した管渠はないため、「管渠
経年化率」、「管渠改善率」はいずれも０（ゼロ）
となっております。

　注）「有形固定資産減価償却率」のH26年度の数値に
ついては、会計制度見直しによる影響も含まれておりま
す。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　本市では、公共下水道事業と特定環境保全公共下
水道事業を１つの会計（公共下水道事業会計）で実
施しており、使用料体系も同一となっております。
　特定環境保全公共下水道事業は、既に整備完了し
ており、現在は維持管理が中心となっております
が、今後更新について検討していく必要がありま
す。
　また、公営企業の原則である独立採算の観点か
ら、定期的に下水道使用料の改定について検討して
いく必要があります。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.10 0.10 0.11 0.05 0.04

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 100.31 99.36 93.73 103.54 103.11

平均値 90.33 91.52 94.73 96.59 101.24

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 8.81 10.31 11.81 13.28 19.67

平均値 11.43 11.86 12.99 13.60 22.34

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

①経常収支比率(％)

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 245.23 243.86 236.15 232.81 184.13

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 104.38 105.29 101.62 218.85 7.20

平均値 477.59 341.28 243.58 290.19 63.22

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 2,567.53 1,946.61 1,717.15 2,052.27 1,821.26

平均値 1,812.65 1,764.87 1,622.51 1,569.13 1,436.00

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 89.93 94.84 94.92 100.61 99.76

平均値 59.35 60.75 62.83 64.63 66.56

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00

平均値 260.48 256.00 250.43 245.75 244.29

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 - - - - -

平均値 40.56 41.59 42.31 43.65 43.58

78.00

78.50

79.00

79.50

80.00

80.50

81.00

81.50

82.00

82.50

83.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 79.57 80.13 81.01 81.73 82.18

平均値 79.88 80.47 81.30 82.20 82.35

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【99.53】 【154.95】 【59.45】 【1,479.31】

【80.39】【41.06】【253.12】【63.50】

【21.63】 【0.00】 【0.05】


